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BÁO CÁO 
Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 1314/QĐ-TTg  

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng  

và phát huy tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030” năm 2023 

--------- 

 

Thực hiện Quyết định số 1314/QĐ-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam 

giai đoạn 2022-2030”, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã 

xây dựng kế hoạch triển khai. Kết quả triển khai thực hiện năm 2023 như sau: 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 

Sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1314/QĐ-TTg phê 

duyệt Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 

2022 – 2030”, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn đã xây dựng, ban hành Kế hoạch 

số 65-KH/TWĐTN-KHCN ngày 24/5/2023 về thực hiện Quyết định số 1314/QĐ-

TTg, trong đó xác định nhiệm vụ cụ thể của các cấp bộ Đoàn, các cơ quan hữu 

quan và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án được phê duyệt. 

Đồng thời, ban hành  kèm theo phụ lục 36 nhiệm vụ cấp Trung ương thực hiện 

Đề án giai đoạn 2022-2030. Đối với cấp tỉnh, hiện nay có 12 tỉnh, thành phố1 và 

18 tỉnh, thành Đoàn2 xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 1314/QĐ-TTg 

và Kế hoạch số 65-KH/TWĐTN-KHCN. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2023 

 1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát hiện, bồi dưỡng và phát 

huy tài năng trẻ Việt Nam 

1.1. Trung ương Đoàn 

Công tác tuyên truyền về đề án được triển khai đa dạng bằng nhiều phương 

thức, trên nhiều kênh thông tin. Ngay sau khi đề án được ban hành, đã có nhiều 

cơ quan báo chí thực hiện tuyên truyền về đề án và các nội dung trọng tâm của 

đề án, khẳng định vị trí, vai trò và ý nghĩa của việc triển khai đề án, sự quan tâm 

của Chính phủ đối với tài năng trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

                                                      
1 Các tỉnh, thành ủy, UBND tỉnh, thành phố ban hành kế hoạch thực hiện Đề án: Hải Phòng, Bạc Liêu, Lâm Đồng, Cà Mau, 

Đắc Nông, Đồng Tháp, Tiền Giang, Hậu Giang, Hòa Bình, Sơn La, Thừa Thiên Huế, Quảng Trị. 
2 Tỉnh, thành Đoàn ban hành kế hoạch thực hiện Đề án: Hải Phòng, Bắc Giang, Hòa Bình, Hưng Yên, Phú Thọ, Phú Yên, Nam 

Định, Thái Bình, Sóc Trăng, Trà Vinh, Vĩnh Long, Tiền Giang, Hậu Giang, Hải Dương, Cần Thơ, Quảng Nam, Bình Phước, 

Đoàn khối các Cơ quan TW.  



2 

Các cơ quan báo chí của Đoàn, Cổng thông tin điện tử Tài năng trẻ quốc gia3 

(www.tainangviet.vn) thực hiện tuyên truyền về các nội dung và kết quả bước 

đầu của đề án, triển khai nhiều tuyến bài về các hoạt động phát hiện, bồi dưỡng, 

phát huy tài năng trẻ và những người trẻ xuất sắc tiêu biểu trên các lĩnh vực. 

Công tác tuyên truyền về đề án có sự đổi mới, đặc biệt là ứng dụng công 

nghệ số, chú trọng các sản phẩm sáng tạo phù, hấp dẫn với thanh thiếu nhi như: 

infographics, videoclip ngắn... Các sản phẩm tuyên truyền giới thiệu về các tấm 

gương tài năng trên các lĩnh vực được đăng tải rộng rãi trên các nền tảng số 

(Fanpages, Facebook, Youtube, Tiktok và ứng dụng Thanh niên Việt Nam), các 

trang mạng xã hội có nhiều người theo dõi4, thông qua các bài viết, phóng sự, 

phim tài liệu, chuyên đề trên các báo, đài phát thanh truyền hình, trang thông 

tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; Đài Truyền hình Việt Nam (VTV), Đài 

Tiếng nói Việt Nam (VOV).   

Tổ chức, phối hợp tổ chức các hội nghị, diễn đàn thông tin, quán triệt về 

các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về tài năng trẻ và phát triển 

nguồn nhân lực chất lượng cao. Tổ chức các buổi hội thảo, tọa đàm tuyên 

truyền, phổ biến chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan tới tài năng trẻ; giới 

thiệu cách làm hay, mô hình hiệu quả trong công tác phát hiện, bồi dưỡng và 

phát huy tài năng trẻ; chia sẻ các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

công tác tài năng trẻ5.  

 1.2. Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc 

 Các cấp bộ Đoàn đã tích cực tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công 

tác tài năng trẻ, bài viết tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

mạng xã hội; tổ chức hội thảo, tọa đàm tuyên truyền, phổ biến chính sách của 

Đảng, Nhà nước liên quan tới tài năng trẻ6 trên các nền tảng số (Fanpages, 

Facebook, Youtube, Tiktok). Các hoạt động tuyên truyền thường xuyên kết hợp 

gắn với các sự kiện, các hoạt động tuyên dương tài năng trẻ, người tốt việc tốt với 

                                                      
3 Cổng TTĐT Tài năng trẻ Quốc gia: Đổi mới giao diện hấp dẫn, sáng tạo với nhiều chuyên mục, cuộc thi, giải thưởng dành 

cho các tài năng trẻ trên các lĩnh vực với 520 tin, bài trong năm, tần suất 1,4 tin bài/ngày, tập trung các nội dung liên quan đến 

phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ.     
4 Tiêu biểu các fanpages như: Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn (trên 338 nghìn người theo dõi), Ban Tuyên Giáo TW 

Đoàn (trên 166 nghìn người theo dõi), Hội Sinh viên Việt Nam (trên 165 nghìn người theo dõi), Hội LHTN Việt Nam (trên 50 

nghìn người theo dõi), Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam (trên 25 nghìn người theo dõi), Trung tâm Phát triển Khoa học, Công 

nghệ và Tài năng trẻ (trên 7,1 nghìn người theo dõi). 
5 Phối hợp với Bộ Nội vụ tổ chức chương trình đối thoại giữa Thủ tướng Chính phủ với thanh niên với chủ đề "Xây dựng nguồn 

nhân lực trẻ chất lượng cao đáp ứng kỷ nguyên 4.0". Hội nghị được trực tuyến tới UBND 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương với sự tham gia của lãnh đạo các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các cơ quan liên quan ở Trung ương; 

lãnh đạo các tỉnh, thành phố và đông đảo thanh niên toàn quốc và thanh niên người Việt đang sinh sống, làm việc tại nước 

ngoài. Tọa đàm 20 năm Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng (2003-2023) - hình thành, phát triển với sự tham gia của lãnh đạo 

các bộ ngành liên quan và trên 100 tài năng trẻ là các cá nhân đạt Giải thưởng Quả Cầu Vàng các thời kỳ. 
6 Theo số liệu báo cáo của các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc: có 6618 bài viết tuyên truyền; 350 hội thảo, tọa đàm phổ 

biến chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan tới tài năng trẻ được tổ chức; có 416.743 thanh thiếu nhi được tham gia, tiếp 

cận thông tin. 
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sự tham gia của các tài năng trẻ, các cá nhân có ảnh hưởng trong xã hội. Đặc biệt, 

mở các chuyên mục, diễn đàn về giới thiệu về tài năng trẻ trên báo, kênh phát 

thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử của các tỉnh, thành và tổ chức Đoàn, 

Hội quản lý. Phối hợp với các cơ quan truyền thông thường xuyên đăng tin, bài, 

phóng sự về các hoạt động phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ. Các sản 

phẩm tuyên truyền được đăng tải rộng rãi trên các nền tảng mạng xã hội của các 

cấp bộ đoàn. Các tổ chức thành viên của Hội LHTN Việt Nam như Hội Thầy 

thuốc trẻ Việt Nam, Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam triển khai các hoạt động tôn 

vinh tài năng trẻ trong khối đối tượng như: Doanh nhân trẻ khởi nghiệp xuất sắc, 

Thầy thuốc trẻ tiêu biểu… 

 2. Phát hiện, tôn vinh tài năng trẻ 

 2.1. Trung ương Đoàn 

 Công tác phát hiện, tôn vinh tài năng trẻ qua các Giải thưởng tiếp tục được 

Trung ương Đoàn triển khai tổ chức với hệ thống giải thưởng đa dạng dành cho 

các đối tượng thanh thiếu nhi trong và ngoài nước, lĩnh vực xét giải được mở rộng, 

có sức lan tỏa mạnh mẽ trong thanh thiếu nhi và xã hội, như: Giải thưởng Gương 

mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu7, Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng8, Giải thưởng Nữ 

sinh KHCN Việt Nam9, Giải thưởng Lương Định Của10, Giải thưởng Người thợ trẻ 

giỏi toàn quốc 11, Giải thưởng Lý Tự Trọng12, Giải thưởng cán bộ, công chức, viên 

chức trẻ giỏi13, Giải thưởng Sao Tháng Giêng, Sinh viên 5 Tốt14... Các tổ chức 

thành viên của Hội LHTN Việt Nam như Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, Hội Doanh 

nhân trẻ Việt Nam triển khai các hoạt động tôn vinh tài năng trẻ trong khối đối 

tượng như: Doanh nhân trẻ khởi nghiệp xuất sắc, Thầy thuốc trẻ tiêu biểu. 

                                                      
7 Giải thưởng nhằm tôn vinh những điển hình thanh niên tiêu biểu dưới 35 tuổi, có thành tích nổi trội, xuất sắc trên 10 lĩnh vực, 

gồm: Học tập, Nghiên cứu khoa học - Sáng tạo, Lao động sản xuất, Kinh doanh - Khởi nghiệp, Quốc phòng, An ninh - Trật tự, 

Thể dục - Thể thao, Văn hóa nghệ thuật, Hoạt động xã hội, Quản lý hành chính.. 
8 Giải thưởng nhằm tôn vinh 10 tài năng trẻ Việt Nam không quá 35 tuổi đang học tập, nghiên cứu và làm việc ở trong hoặc ngoài 

nước có thành tích xuất sắc trong 5 lĩnh vực: Công nghệ thông tin, chuyển đổi số và tự động hóa; Công nghệ y - dược; Công 

nghệ sinh học; Công nghệ môi trường và Công nghệ vật liệu mới. Năm 2023, BTC giải thưởng đã nhận được 69 hồ sơ đề cử 

của 38 cơ quan, đơn vị, các trường đại học, viện nghiên cứu, doanh nghiệp trong cả nước và Đại sứ Quán Việt Nam, Hội Thanh 

niên, Sinh viên Việt Nam ở nước ngoài (Hungary, Thái Lan, Australia, Hoa Kỳ, Đài Bắc-Trung Quốc, Hàn Quốc).  
9 Giải thưởng được trao cho nữ sinh viên học tập trong 15 ngành khoa học công nghệ. Năm 2023, có 65 hồ sơ đăng ký từ 31 

trường đại học, học viện có các ngành đào tạo tương ứng trên cả nước.  
10 Năm 2023, có 77 hồ sơ từ 63 tỉnh, thành đoàn giới thiệu xét chọn Giải thưởng Lương Định Của. Các cá nhận được nhận giải 

thưởng đều là thanh niên tiêu biểu trong khởi nghiệp, lập nghiệp, phát triển kinh tế trong lĩnh vực nông nghiệp, chuyển giao 

tiến bộ khoa học kỹ thuật và bảo vệ môi trường..  
11 Đây là năm thứ 14 Giải thưởng được tổ chức. Đến nay, giải thưởng đã tôn vinh 824 gương người thợ trẻ giỏi, góp phần xây 

dựng nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; nâng cao 

nhận thức của thanh niên và xã hội về học nghề lập nghiệp. 
12 Giải thưởng được trao cho Bí thư đoàn cấp huyện, Bí thư đoàn cấp cơ sở, Bí thư Chi đoàn tiêu biểu có thành tích xuất sắc 

trong học tập, lao động, công tác, trong công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. Năm 2023 đã tuyên dương 100 cán bộ 

đoàn xuất sắc cả nước. 

 13 Được tổ chức lần đầu vào năm 2012, sau 8 lần triển khai, giải thưởng đã vinh danh 423 thanh niên thuộc khối cán bộ, công 

chức, viên chức, có nhiều đóng góp tích cực trong lan tỏa phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn tại cơ 

quan, đơn vị, được cộng đồng ghi nhận, đánh giá cao. 
14 Trong năm 2023, có 831 học sinh đạt danh hiệu “Học sinh 3 Tốt”, 30 học sinh đạt danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện”, 251 

sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 Tốt”, 96 sinh viên đạt giải Sao Tháng Giêng.  
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Các cuộc thi, hội thi nhằm phát huy khả năng sáng tạo của thanh thiếu niên 

và tìm kiếm tài năng trẻ trong các lĩnh vực được Trung ương Đoàn tổ chức thường 

xuyên như: Hội thi Tin học trẻ toàn quốc15; Cuộc thi Vô địch Tin học Văn phòng 

Thế giới16 và Cuộc thi vô địch thiết kế đồ họa thế giới; Cuộc thi Dự án khởi nghiệp 

thanh niên nông thôn17; Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức trẻ18; Ngày hội 

Sáng tạo - Công nghệ; Cuộc thi Sáng tạo Robotics; Cuộc thi lập trình Oraichain 

Hackathon; Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng”; Cuộc thi “Ý tưởng 

khởi nghiệp sáng tạo sinh viên”; Olympic Tiếng Anh toàn quốc; Cuộc thi Olympic 

tiếng Anh dành cho cán bộ trẻ; Festival Trạng nguyên tiếng Anh toàn quốc năm 

2023; Sân chơi “Thiếu nhi Việt Nam - Vươn ra thế giới”… 

Các cuộc thi tìm kiếm các tài năng trẻ trong lĩnh vực doanh nghiệp, văn 

hóa, nghệ thuật và thể thao tiếp tục được tổ chức vừa tạo ra sân chơi lành mạnh, 

bổ ích, đáp ứng được nhu cầu của thanh thiếu nhi; đồng thời là nơi chắp cánh cho 

nhiều tài năng trẻ hiện thực hóa ước mơ của mình, tiêu biểu như: Cuộc thi Hoa 

Hậu Việt Nam; cuộc thi “Hoa khôi Sinh viên Việt Nam”, Giải thể thao Sinh viên 

Việt Nam VUG, Giải bóng đá Sinh viên toàn quốc... đã góp phần phát hiện, ươm 

mầm các tài năng trẻ để trở thành những nghệ sỹ, vận động viên chuyên nghiệp, 

những tài năng của nước nhà trong tương lai.  

 2.2. Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc 

 Các hoạt động phát hiện, tôn vinh tài năng trẻ ở các địa phương được tổ 

chức đa dạng cho các đối tượng thanh thiếu nhi, trên các lĩnh vực của đời sống xã 

hội 19. Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc đã chỉ đạo, tổ chức, phối hợp tổ 

chức trao các giải thưởng, phần thưởng, tuyên dương học sinh giỏi, thủ khoa xuất 

sắc20, tổ chức Đại hội Thanh niên tiên tiến, Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ... những 

hoạt động trên đã góp phần quan trọng trong công tác phát hiện, tôn vinh tài năng 

trẻ. Đặc biệt công tác triển khai ngày càng được đổi mới theo hướng đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.  

                                                      
15 Đây là kì thi tin học thường niên dành cho các học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên toàn quốc được 

tổ chức từ năm 1995 (tiền thân là Hội thi Tin học trẻ không chuyên toàn quốc). Năm 2023, có hơn 16.000 thí sinh trên toàn 

quốc tham gia Hội thi các cấp. 
16 Trong 12 năm liên tiếp đội tuyển Việt Nam giành huy chương và luôn thuộc Top 10 đội tuyển MOS mạnh nhất thế giới với 

tổng thành tích 20 huy chương gồm: 04 Huy chương Vàng, 04 Huy chương Bạc, và 12 Huy chương Đồng thế giới. Năm 2023 

đã có gần 2.300 thí sinh được lựa chọn tham gia vòng loại Quốc gia (tăng 40% so với năm 2022), đã có 165 giải thưởng quốc 

gia được trao, trị giá hơn một tỷ đồng. 
17 Năm 2023 được Trung ương Đoàn tổ chức đã nhận được 446 hồ sơ dự án tham gia dự thi, đến từ 63 tỉnh, thành đoàn trên 

toàn quốc. Ban Giám khảo vòng sơ khảo đã lựa chọn ra 135 Dự án vào vòng Bán kết, 40 dự án vào vòng chung kết.   
18 Năm 2023, có 15 đơn vị tổ chức Hội thi cấp tỉnh, thành phố (tăng so với 05 tỉnh của năm 2021) thu hút gần 1.300 thí sinh 

tham gia. Năm nay có 35 đơn vị bao gồm 29 tỉnh, thành phố và 06 cơ quan Trung ương đăng ký tham gia Vòng Chung kết Hội 

thi toàn quốc với số lượng là 150 thí sinh.   
19Theo số liệu của các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc đã tổ chức được 548 cuộc thi, hội thi, giải thưởng về tài năng trẻ thu 

hút 427.529 và đã phát hiện, tôn vinh 11.626 tài năng trẻ các cấp.  
20 Từ năm 2003 đến nay, Thành phố Hà Nội tổ chức tuyên dương 1.879 thủ khoa xuất sắc tốt nghiệp các trường đại học, học 

viện trên địa bàn Thành phố.    

https://vi.wikipedia.org/wiki/Tin_h%E1%BB%8Dc
https://vi.wikipedia.org/wiki/Ti%E1%BB%83u_h%E1%BB%8Dc
https://vi.wikipedia.org/wiki/Trung_h%E1%BB%8Dc_c%C6%A1_s%E1%BB%9F_(Vi%E1%BB%87t_Nam)
https://vi.wikipedia.org/wiki/Trung_h%E1%BB%8Dc_ph%E1%BB%95_th%C3%B4ng_(Vi%E1%BB%87t_Nam)
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 Các mô hình hoạt động trải nghiệm, các lớp năng khiếu, các câu lạc bộ, 

đội, nhóm sở thích... trong hệ thống các trường học, cung, nhà văn hóa thanh thiếu 

nhi, trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi các cấp được tổ chức giúp cho thanh 

thiếu nhi được học tập, giao lưu, chia sẻ phát triển kỹ năng xã hội, phát triển tài 

năng. Nhiều địa phương đẩy mạnh các hoạt động khuyến học, khuyến tài; tổ chức 

các hoạt đông tuyên dương, các buổi giao lưu, hội thảo của địa phương để ươm 

mầm, phát triển tài năng, tiêu biểu như các địa phương: Hà Nội, Hải Phòng21, 

TP.Hồ Chí Minh22, Quảng Ninh23, Bắc Ninh24, Nghệ An25,... 

 3. Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, hỗ trợ tài năng trẻ 

 3.1. Trung ương Đoàn  

 Các hoạt động giáo dục truyền thống, chính trị tư tưởng, tình yêu Tổ quốc 

cho thanh thiêu nhi trong đó có các tài năng trẻ được Trung ương Đoàn được đẩy 

mạnh thông qua các đợt sinh hoạt chính trị nhân các ngày kỷ niệm lớn của Đoàn, 

đất nước như: sinh hoạt chủ đề “Khát vọng cống hiến - Lẽ sống thanh niên”; tổ 

chức việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hiệu 

quả với hình thức, cách làm đa dạng, phong phú; công tác giáo dục đạo đức, lối 

sống văn hóa cho thanh thiếu nhi được cấp bộ đoàn triển khai thông qua cuộc vận 

động “Mỗi ngày một  tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, tổ chức các chương 

trình tuyên dương tấm gương thanh niên tiêu biểu, gương mặt trẻ, tài năng trẻ, 

điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua của Đoàn đã góp phần bồi đắp lý tưởng 

cho thanh niên và các tài năng trẻ.  

 Trung ương Đoàn đã tổ chức khóa bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cấp 

                                                      
 21 Năm 2023, TP Hải Phòng biểu dương 132 học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu, gồm: 63 học sinh đoạt giải quốc tế, quốc 

gia các môn văn hóa; đoạt giải nhất, nhì, ba trong các kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa, cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp 

quốc gia năm học 2022-2023; đoạt giải ba trở lên trong các cuộc thi: Chung kết Đường lên đỉnh Olympia năm 2023 và Viết 

thư quốc tế UPU năm 2023; 23 học sinh Hải Phòng tham dự Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023 đạt điểm cao 

các trường đại học, học viện; 46 sinh viên tốt nghiệp thủ khoa loại giỏi trở lên các trường đại học trên địa bàn thành phố và 

sinh viên là người Hải Phòng tốt nghiệp thủ khoa loại giỏi trở lên của các đại học, trường đại học, học viện trên toàn quốc với 

tổng kinh phí khen thưởng là 1,32 tỷ đồng. 
22 Năm 2023, TP Hồ Chí Minh tuyên dương 80 học sinh tiêu biểu đạt danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện TPHCM”, 77 sinh viên 

tiêu biểu là những thủ khoa trúng tuyển và thủ khoa tốt nghiệp đại học, học viện, cao đẳng trên địa bàn thành phố. Đây là hoạt 

động thiết thực cụ thể hóa Đề án 01 của Thành ủy - Đề án về hỗ trợ, phát triển tài năng trẻ và lãnh đạo tương lai của thành phố 

giai đoạn 2020 - 2035. 

  23Năm 2023, Quảng Ninh đã tuyên dương 9 gương mặt trẻ, 20 tài năng trẻ tiêu biểu tỉnh Quảng Ninh với chủ đề "Khát vọng 

cống hiến - Lẽ sống thanh niên, xây dựng tỉnh Quảng Ninh kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, hiện đại". Đây là những đoàn viên, 

thanh thiếu nhi tiêu biểu cho tinh thần, trí tuệ, khát vọng của tuổi trẻ Quảng Ninh trong thời đại mới. Tuyên dương 18 nhà giáo 

trẻ tiêu biểu, 04 thủ khoa sinh viên, 29 sinh viên 5 tốt, 5 tập thể sinh viên 5 tốt, 24 học sinh 3 tốt và 8 học sinh 3 rèn luyện nhân 

ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.  
24 Năm 2023, Bắc Ninh tổ chức tuyên dương 10 giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi và 7 học sinh đoạt giải trong các kỳ thi khu 

vực, quốc tế năm học 2022-2023. Đây là năm thứ hai liên tiếp tỉnh dẫn đầu cả nước về tỷ lệ học sinh đoạt giải trong Kỳ thi 

chọn học sinh giỏi Quốc gia (năm 2022 và năm 2023). Trong đó, lần đầu tiên tỉnh có học sinh đoạt giải Nhất môn Toán; ba học 

sinh đoạt giải Nhất môn Vật lý.   
25 Năm 2023, Nghệ An tuyên dương 151 học sinh xuất sắc tiêu biểu, trong đó có 04 học sinh đoạt giải quốc tế và khu vực, 87 

học sinh đoạt giải tại kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, 02 học sinh đoạt giải tại Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia năm 

học 2022-2023, 5 học sinh đoạt giải tại Cuộc thi Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp năm 2022, 01 học sinh đoạt giải 

tại Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với tổng số tiền khen thưởng cho học 

sinh và giáo viên là hơn 2,6 tỷ đồng. 
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tỉnh26 nhằm đào tạo cán bộ có triển vọng cho hệ thống chính trị. Tổ chức Hội thảo 

Khoa học trẻ Việt Nam toàn cầu lần thứ II năm 2023 với chủ đề “Thanh niên 

trong bối cảnh chuyển đổi số”27 nhằm cung cấp thông tin, định hướng cho các 

nhà khoa học trẻ tài năng trong và ngoài nước về chủ trương của Đảng, Nhà nước 

về phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số quốc gia; thông qua các chương 

trình, nhiều ý tưởng, sản phẩm phục vụ cho cuộc sống bảo vệ biển, đảo tổ quốc 

đã được các tài năng trẻ nhen nhóm, triển khai.  

 Hằng năm, Trung ương Đoàn, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức 

trao học bổng “Nâng bước thủ khoa” nhằm hỗ trợ các tân sinh viên nghèo học 

giỏi, là thủ khoa, á khoa các trường đại học, học viện trong cả nước; tổ chức các 

chương trình, hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực ngoại ngữ 

và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu niên. Trung ương Đoàn tham mưu, tổ chức 

Hội nghị Nghị sĩ trẻ toàn cầu, lựa chọn những đại biểu trẻ tiêu biểu cả nước tham 

gia, giao lưu, giới thiệu các mô hình kinh tế giỏi, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp… 

nhằm tăng cường quan hệ và nâng cao vị thế tuổi trẻ Việt Nam với các quốc gia 

trên thế giới; tạo môi trường để phát hiện, bồi dưỡng và phát huy các tài năng trẻ 

trong các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội. 

 Trung ương Đoàn, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức chương 

trình “Sinh viên với biển, đảo Tổ quốc” năm 2023 đưa hơn 200 sinh viên, các tài 

năng trẻ trong nhiều lĩnh vực (nghiên cứu khoa học, nghệ thuật, kinh doanh, khởi 

nghiệp,…) ra thăm Quần đảo Trưởng Sa và nhà giàn DK1. Chương trình là dịp 

để tổ chức Đoàn, Hội giáo dục, định hướng, bồi đắp tình yêu quê hương, đất nước, 

biển đảo Tổ quốc cho các bạn trẻ, trong đó có các tài năng trẻ. Cũng thông qua 

chương trình, nhiều ý tưởng, sản phẩm phục vụ cho công cuộc bảo vệ biển, đảo 

tổ quốc đã được các tài năng trẻ nhen nhóm, triển khai. 

3.2. Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc 

Các hoạt động bồi đắp lý tưởng cách mạng, lòng yêu nước, ý chí tự cường 

dân tộc, khát vọng cống hiến cho các tài năng trẻ28 như: hoạt động về nguồn, thăm 

quan các địa danh văn hóa, lịch sử; gặp gỡ, giao lưu với nhân chứng lịch sử, các 

hoạt động hướng về biên giới, biển đảo tổ quốc; hỗ trợ tài năng trẻ tham gia các 

                                                      
26 Năm 2023 tổ chức khóa bồi dưỡng cho 56 học viên là các đồng chí Bí thư Đoàn cấp tỉnh mới nhận nhiệm vụ; các đồng chí 

trong diện quy hoạch chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh; Lãnh đạo Văn phòng, các Ban phong trào, các đồng chí quy hoạch chức 

danh Uỷ viên Ban Thường vụ Trung ương Đoàn trong 07 ngày theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến tranh bị cho học 

viên 15 chuyên đề, 02 buổi thảo luận và tham quan thực tế. 
27 Hội thảo đã nhận được 431 bài nghiên cứu tham gia thuộc 03 lĩnh vực chính là Kinh tế - Tài chính, Xã hội – Nhân văn và 

Khoa học – Kỹ thuật. Hội thảo khoa học trẻ Việt Nam toàn cầu là sân chơi học thuật hữu ích, thiết thực để có thể phát hiện, hỗ 

trợ đối với những cá nhân có tiềm năng nghiên cứu khoa học tốt, trình độ chuyên môn cao để tiếp tục đóng góp cho sự phát 

triển của nền khoa học công nghệ quốc gia.  
28 Tổ chức 2630 hoạt động giáo dục truyền thống, chính trị tư tưởng, tình yêu Tổ quốc cho tài năng trẻ thu hút 42.251 tài năng 

trẻ tham gia.   
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hoạt động thực tế, các chương trình tình nguyện, hoạt động xã hội do Đoàn, Hội 

tổ chức để giúp các tài năng trẻ được giáo dục nâng cao  ý thức trách nhiệm với 

cộng đồng, địa phương, đất nước. 

Các cấp bộ Đoàn đã có nhiều hoạt động hỗ trợ học bổng cho các thanh 

thiếu nhi giỏi, năng khiếu; tổ chức gặp gỡ động viên, tuyên dương các tài năng 

trẻ tiêu biểu và các tài năng trẻ có hoàn cảnh khó khăn. Đồng thời tích cực phối 

hợp, chỉ đạo các ngành, các trường đại học, viện  nghiên cứu, các doanh nghiệp 

trên địa bàn tổ chức các hoạt động tập huấn29, hội trại, hội thảo30, diễn đàn giữa 

thanh niên, sinh viên giỏi, tài năng nhằm chia sẻ kinh nghiệm, thông tin trong học 

tập, nghiên cứu và khởi nghiệp. 

Tích cực hưởng ứng, vận động nguồn lực thực hiện các dự án hỗ trợ trường 

học, phòng học, thư viện, phòng thí nghiệm, cung cấp sách giáo khoa, tài liệu, 

thiết bị học tập... nhằm hỗ trợ cho tài năng trẻ có hoàn cảnh khó khăn, tài năng trẻ 

ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, biên giới, hải đảo31.  

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2024, trong triển khai phong trào Tuổi trẻ sáng tạo, các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn 

trực thuộc đã tổ chức Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo cấp Cụm tại 11 cụm hoạt động 

góp phần phát hiện các thanh thiếu nhi giỏi, tài năng có tinh thần sáng tạo; đồng 

thời hỗ trợ triển khai, hiện thực hóa ý tưởng, sáng kiến của thanh thiếu nhi. Nhiều 

tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động phát huy tính sáng tạo, 

phù hợp với từng khối đối tượng thanh niên, đề xuất các ý tưởng, sáng kiến32 giải 

quyết các vấn đề xã hội để hỗ trợ triển khai vào thực tiễn đời sống, xã hội. 

4. Tăng cường công tác kết nối, phát huy tài năng trẻ 

4.1. Trung ương Đoàn 

Phối hợp với Bộ Nội vụ tham mưu, tổ chức chương trình đối thoại giữa 

Thủ tướng Chính phủ với thanh niên nhân kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn Thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023) với chủ đề “Xây dựng nguồn 

nhân lực trẻ chất lượng cao đáp ứng kỷ nguyên 4.0”. Hội nghị được trực tuyến 

tới UBND 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương với sự tham gia của lãnh đạo 

các cơ quan Trung ương, các tỉnh, thành phố, đông đảo thanh niên toàn quốc và 

thanh niên người Việt đang sinh sống, làm việc tại nước ngoài. Tại Hội nghị đối 

thoại tập trung 3 chủ đề chính: “Giáo dục đào tạo, vì mục tiêu xây dựng nguồn 

nhân lực trẻ chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu cuộc cách mạng Công nghiệp lần 

                                                      
29 Tổ chức 187 lớp bồi dưỡng, tập huấn cho tài năng trẻ thu hút 17.852 tài năng trẻ tham gia. 
30 Tổ chức 355 diễn đàn, đối thoại chính sách về tài năng trẻ. 
31 Đã tìm kiếm, vận động nguồn lực 64.799 triệu đồng hỗ trợ cho 20.685 tài năng trẻ. 
32 Trong năm 2023, toàn Đoàn đã hỗ trợ triển khai, hiện thực hóa 88.481 63.466 ý tưởng, sáng kiến của ĐVTN với tổng giá trị 

hỗ trợ là 110 tỷ đồng, giá trị làm lợi là trên 193,178 tỷ đồng. 
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thứ tư”; “Rèn luyện thể chất, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh 

niên”; “Kiến tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, khởi nghiệp, sáng tạo”. Tại 

đối thoại, một số tài năng trẻ được đại diện tham gia đã phát biểu đề xuất, kiến 

nghị, hiến kế cho Đảng, Nhà nước nhằm quan tâm, chăm lo cho thanh niên và 

phát huy thanh niên trong xây dựng, phát triển đất nước.  

Trung ương Đoàn tiếp tục định hướng, chỉ đạo hoạt động của các mô hình 

kết nối, phát huy tài năng trẻ hoạt động hiệu quả như: Mạng lưới trí thức trẻ Việt 

Nam toàn cầu, mạng lưới nhà khoa trẻ đạt Giải thưởng Quả Cầu Vàng, CLB thanh 

niên nhận giải thưởng Lương Định Của,…Các tổ chức thành viên của Hội LHTN 

Việt Nam (Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam) triển 

khai các hoạt động tôn vinh, kết nối và phát huy tài năng trẻ trong đối tượng doanh 

nhân trẻ khởi nghiệp xuất sắc, thầy thuốc trẻ tiêu biểu… Tổ chức các chương trình 

nhằm phát huy tài năng trẻ nhằm tạo động lực, truyền cảm hứng cho thanh thiếu 

nhi tích cực học tập, nghiên cứu, lao động; góp phần phát triển kinh tế, xã hội, 

khoa học công nghệ… của đất nước33. 

Công tác kết nối, phát huy tài năng trẻ trong và ngoài nước trên các lĩnh 

vực được Trung ương Đoàn duy trì thường xuyên thông qua các nền tảng trực 

tuyến và nền tảng số (Facebook, Messenger, Tiktok, Zalo, Zoom…) nhằm phát 

huy các tài năng trẻ, trí thức trẻ tham gia đóng góp xây dựng các chủ trương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước; các chương trình, đề án của Trung ương Đoàn. Tích 

cực tham gia vào các hoạt động thanh niên, hoạt động đối ngoại thanh niên ở trong 

và ngoài nước.   

4.2. Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc 

Đoàn cấp tỉnh và các cấp bộ Đoàn trực thuộc đã tổ chức nhiều hoạt động 

truyền cảm hứng cho thanh thiếu nhi Việt Nam gắn với chương trình “Thắp sáng 

ước mơ tuổi trẻ Việt Nam”34; các hoạt động hội trại, diễn đàn, khóa bồi dưỡng kỹ 

năng cho học sinh, sinh viên với sự tham gia chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức của 

các trí thức trẻ, nhà khoa học trẻ và tài năng trẻ trên các lĩnh vực do Đoàn, Hội 

phát hiện, tôn vinh. Đồng thời phát huy các cá nhân tiêu biểu, các tài năng trẻ trên 

các lĩnh vực tham gia tuyên truyền cho thanh thiếu niên và các tầng lớp nhân dân 

về chủ quyền, biển, đảo Tổ quốc thông qua các sự kiện do Đoàn, Hội tổ chức hoặc 

trên các diễn đàn, các nền tảng mạng xã hội.  

                                                      
33 Tổ chức Chương trình Café cùng tài năng trẻ khoa học công nghệ với 5 số, 5 chủ đề liên quan tới nghiên cứu khoa học dành 

cho thanh niên. Tổ chức tọa đàm Hành trình 20 năm Giải thưởng Quả Cầu Vàng nhằm đề xuất, hiến kế cho công tác phát hiện, 

bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ trong lĩnh vực khoa học công nghệ. Tổ chức các hoạt động các tài năng trẻ KHCN thực hiện 

chuyển giao KHCN cho thanh niên, đặc biệt là thanh niên ở những vùng còn khó khăn thông qua 8 lớp tập huấn và 2 mô hình 

phát triển kinh tế địa phương. 
34 Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc đã tổ chức được 383 hoạt động để 4.707 tài năng trẻ tham gia truyền cảm hứng, hỗ 

trợ kiến thức, kỹ năng cho thanh thiếu niên 
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Đoàn Thanh niên các địa phương tích cực tham mưu, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị, ngành liên quan tổ chức các diễn đàn, đối thoại, hội thảo để phát 

huy trí tuệ các tài năng trẻ, trí thức trẻ, nhà khoa học trẻ trên các lĩnh vực; hỗ trợ 

kết nối để các tài năng trẻ được chủ trì thực hiện các công trình, đề tài, dự án 

nghiên cứu phát triển của ngành, địa phương. Phát huy các tài năng trẻ, các chuyên 

gia, nhà khoa học trẻ tham gia vào các hoạt động chuyển giao khoa học công 

nghệ, chuyển đổi số35; đảm nhận, hướng dẫn thực hiện các mô hình sản xuất, các 

công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương. 

5. Bố trí nhân sự thực hiện công tác tài năng trẻ 

5.1. Trung ương Đoàn 

Công tác tuyển dụng, phân công, bố trí cán bộ tham mưu về công tác tài 

năng trẻ được quan tâm. Năm 2023, Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và 

Tài năng trẻ là đơn vị phụ trách tham mưu về công tác tài năng trẻ của Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh và đã thực hiện tuyển dụng cán bộ36 đảm bảo số lượng và chất lượng 

cán bộ để triển khai thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là các nội dung của Đề án “Phát 

hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ Việt Nam”. Bên cạnh đó, các ban, đơn vị 

Trung ương Đoàn, căn cứ chức năng nhiệm vụ cũng đã phân công cán bộ theo dõi, 

đôn đốc công tác tài năng trẻ trong từng khối đối tượng thanh thiếu nhi. 

Để tăng cường trách nhiệm, đánh giá hiệu quả của các tỉnh, thành Đoàn, 

Đoàn trực thuộc trong việc triển khai Đề án, Trung ương Đoàn đã đưa các nội dung 

thực hiện Đề án vào bộ tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu 

nhi các tỉnh, thành đoàn, cụm đoàn trực thuộc. Xây dựng và tổ chức các hoạt động 

kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi theo cụm, khu vực và chuyên 

đề trong đó có các nội dung thực hiện Đề án của các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực 

thuộc gắn với Kế hoạch kiểm tra công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. 

5.2. Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc 

Để đảm bảo triển khai thực hiện các nội dung của Đề án, các tỉnh, thành 

đoàn đã rà soát chức năng nghiệm vụ của các đơn vị trực thuộc, phân công bố trí 

cán bộ phụ trách theo dõi, tham mưu công tác tài năng trẻ của địa phương, đơn 

vị. Tăng cường tổ chức, tham gia các khóa tập huấn về kỹ năng nghiệp vụ công 

tác thanh vận, công tác tài năng trẻ của Đoàn các cấp. Thực hiện việc kiểm tra, 

giám sát, đánh giá kết quả các nội dung của Đề án lồng ghép trong kế hoạch giao 

ban, kiểm tra, giám sát thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 

                                                      
35 Đã có 311 hoạt động để tài năng trẻ đóng góp ý tưởng, sản phẩm cho cộng động; hiến kế cho Đảng, Nhà nước, Đoàn Thanh 

niên với sự tham gia của 4617 tài năng trẻ. 
36 Năm 2023 đã tuyển dụng 08 cán bộ để tham mưu về công tác tài năng trẻ và khoa học công nghệ của Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh.  
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hàng quý, 6 tháng và tổng kết cuối năm; nghiên cứu, cụ thể hóa các nội dung giải 

pháp của Đề án phù hợp với tình hình thực tế của địa phương đưa vào tiêu chí 

đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi các cấp của địa phương.  

6. Kết quả thực hiện các mục tiêu hàng năm37 

- Tối thiểu 70% thanh niên được tổ chức Đoàn, Hội các cấp cung cấp thông 

tin về chủ trương, chính sách, các hoạt động phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài 

năng trẻ trên các lĩnh vực. (Hoàn thành vượt mức, đạt 73,2%) 

- 100% các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tổ chức ít nhất 01 hoạt động 

cấp tỉnh tôn vinh tài năng trẻ; phát hiện, giới thiệu thanh thiếu nhi có thành tích 

tiêu biểu tham gia các giải thưởng, danh hiệu cấp Trung ương. (Không hoàn 

thành, đạt 94,87%) 

- 100% các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tổ chức ít nhất 01 hoạt động 

giáo dục truyền thống, chính trị tư tưởng, tình yêu Tổ quốc cho tài năng trẻ. 

(Không hoàn thành, đạt 89,74%) 

- 100% các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc theo dõi, cập nhật cơ sở dữ 

liệu tài năng trẻ của địa phương, cơ quan và thực hiện kết nối, phát huy hiệu quả 

tài năng trẻ. (Không hoàn thành, đạt 61,5%) 

- 100% các tỉnh, thành Đoàn tổ chức hoặc chỉ đạo tổ chức ít nhất 01 hoạt 

động phát huy các tài năng trẻ tham gia truyền cảm hứng, chia sẻ kinh nghiệm 

phấn đấu, rèn luyện cho thanh thiếu nhi Việt Nam gắn với chương trình “Thắp 

sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam”. (Không hoàn thành, đạt 87,2%) 

7. Đánh giá chung 

7.1. Mặt được 

Đề án được phê duyệt đã nâng cao nhận thức của nhiều cơ quan, địa 

phương, đơn vị về công tác tài năng trẻ; tạo điều kiện để tổ chức nhiều mô hình 

hoạt động tạo môi trường, không gian để thanh thiếu nhi Việt Nam trong và ngoài 

nước có cơ hội được thể hiện, phát triển năng khiếu, bộc lộ tài năng. Trung ương 

Đoàn đã bước đầu thực hiện tốt vai trò cầu nối để thanh niên Việt Nam nắm bắt 

chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước về phát hiện, bồi dưỡng phát huy tài 

năng trẻ. Các hoạt động phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ được nâng 

cao cả về số lượng và chất lượng. Trung ương Đoàn đã chủ động, tích cực ban 

hành, triển khai các nhiệm vụ cấp Trung ương thực hiện Đề án (ban hành kèm 

theo Kế hoạch 65-KH/TWĐTN-KHCN) và đã được thực hiện đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả. Nhiều tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc đã thể hiện được vai 

                                                      
37 Đánh giá dựa trên số liệu báo cáo của 39 tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc. 
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trò, trách nhiệm trong việc cụ thể hóa Đề án gắn với yêu cầu nhiệm vụ chính trị 

tại địa phương, cơ quan, đơn vị. 

7.2. Một số tồn tại, hạn chế 

 - Tính đến nay còn có tỉnh, thành phố chưa xây dựng ban hành kế hoạch 

triển khai thực hiện Đề án tại địa phương. Nhiều tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực 

thuộc còn chậm ban hành kế hoạch cụ thể hóa Kế hoạch số 65-KH/TWĐTN-

KHCN ngày 24/5/2023 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn. Một số tỉnh, thành 

Đoàn, Đoàn trực thuộc không thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo38, phụ lục 

số liệu39 kết quả thực hiện40 đã ảnh hưởng đến kết quả, tiến độ tổng hợp báo cáo. 

 -  Công tác thống kê, theo dõi, kết nối tài năng trẻ chưa được thực hiện hiệu 

quả ở nhiều tỉnh thành. Một số tỉnh, thành không thực hiện việc thống kê dữ liệu 

tài năng trẻ.  

- Việc triển khai thực hiện các hoạt động, các mô hình, giải pháp phát huy tài 

năng trẻ chưa có sự đột phá, thiếu những mô hình mới, sáng tạo. Các hoạt động phát 

huy tài năng trẻ vẫn tập trung chủ yếu ở cấp Trung ương và các thành phố lớn. 

 - Việc bố trí nguồn lực để tổ chức thực hiện công tác tài năng trẻ, đặc biệt 

là nguồn lực tài chính, nhân sự còn hạn chế. Năm 2023, Trung ương Đoàn không 

được cấp kinh phí triển khai Đề án, phải chủ động tìm kiếm các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác để triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Trân trọng đề nghị Bộ Tài chính cân đối, bố trí nguồn ngân sách nhà 

nước hằng năm, trình cấp có thẩm quyền để Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

có điều kiện, nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ được phê duyệt trong Đề án. 

2. Trân trọng đề nghị Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố 

- Đối với các tỉnh, thành phố chưa ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định 

số 1314/QĐ-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 

“Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022-2030” 

đề nghị sớm ban hành kế hoạch theo yêu cầu, gửi Trung ương Đoàn để tổng hợp 

báo cáo Chính phủ và làm cơ sở để triển khai. 

- Chỉ đạo các sở, ngành phối hợp với Ban Thường vụ tỉnh, thành Đoàn triển 

khai các nhiệm vụ theo kế hoạch. Trong đó, đề nghị quan tâm bố trí nguồn lực 

                                                      
38 Các đơn vị không gửi báo cáo: TP. Hồ Chí Minh, Thanh Hóa, Ninh Bình, Kon Tum, Kiên Giang, Hà Tĩnh, Hà Giang, Đắk 

Nông, Đà Nẵng, Bình Dương, Bắc Ninh, Bắc Kạn, An Giang, Ban Thanh niên Quân đội, Ban Thanh niên Công an nhân dân. 
39 Các đơn vị không gửi phụ lục số liệu: Ban Thanh niên Quân đội, TP. Hồ Chí Minh, Yên Bái, Vĩnh Phúc, Tuyên Quang, Thanh 

Hóa, Phú Thọ, Ninh Bình, Lào Cai, Kon Tum, Kiên Giang, Khánh Hòa, Hà Tĩnh, Hà Giang, Đăk Nông, Đà Nẵng, Bình Dương, 

Bắc Ninh, Bắc Kạn, An Giang, Quảng Ngãi, Quảng Nam, Phú Yên, Thái Bình, Hải Dương, Bạc Liêu, Cà Mau, Hưng Yên. 
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kinh phí theo quy định và nhân sự để triển khai các nhiệm vụ của đề án. 

- Thực hiện tốt việc gửi báo cáo, phụ lục số liệu hằng năm và đột xuất theo 

yêu cầu để Trung ương Đoàn có cơ sở tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai từng 

năm, cũng như sơ kết, tổng kết Đề án. 
  

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Trung ương; 

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam,  

  cơ quan TW của các đoàn thể; 

- Văn phòng và các Ủy ban của Quốc hội;  

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Bộ Tài chính; 

- Bộ Nội vụ; 

- Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ TW Đoàn;  

- Các ban, đơn vị TW Đoàn;  

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;  

- Lưu VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Triết 
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